
令和２年度

菊陽町下水道事業会計補正予算書（第１号）

熊本県菊池郡菊陽町





  （総　　則）
第　１　条　　令和２年度菊陽町下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

  （収益的収入及び支出の補正）
第　２　条　　令和２年度菊陽町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を
　次のとおり補正する。

（科　　　目）

　第　１　款 事業収益 千円 千円 千円
　　第　１　項 　営業収益 千円 千円 千円
　　第　２　項 　営業外収益 千円 千円 千円
　　第　３　項 　特別利益 千円 千円 千円

　第　１　款 事業費用 千円 千円 千円
　　第　１　項 　営業費用 千円 千円 千円
　　第　２　項 　営業外費用 千円 千円 千円
　　第　４　項 　予備費 千円 千円 千円

令和２年度菊陽町下水道事業会計補正予算（第１号）

（既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　入

１,４０５,１３７ １,４０５,１３７
９９１,９９８ ９９１,９９８
４０６,１８０ ４０６,１８０

６,９５９ ６,９５９

支　　　出

１,３３８,４４４ ２５,７３９ １,３６４,１８３
１,２０１,０８２ ２５,７３９ １,２２６,８２１

１２７,３６２ １２７,３６２
１０,０００ １０,０００
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  （資本的収入及び支出の補正）

（科　　　目）

　第　１　款 資本的収入 千円 千円 千円
　　第　１　項 　企業債 千円 千円 千円
　　第　２　項 　出資金 千円 千円 千円
　　第　３　項 　負担金 千円 千円 千円
　　第　４　項 　補助金 千円 千円 千円
　　第　５　項 　交付金 千円 千円 千円
　　第　７　項 　その他資本的収入 千円 千円 千円

　第　１　款 資本的支出 千円 千円 千円
　　第　１　項 　建設改良費 千円 千円 千円
　　第　２　項 　企業債償還金 千円 千円 千円
　　第　３　項 　投資 千円 千円 千円
　　第　４　項 　予備費 千円 千円 千円

（既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　入

８４７,６８７ １,２６５ ８４８,９５２
５８８,５００ ５８８,５００
１０９,４３８ １０９,４３８

５０,５３６ ５０,５３６
１７,８７１ １,２６５ １９,１３６
８０,５００ ８０,５００

８４２ ８４２

支　　　出

１,２４２,９７１ ２,７３８ １,２４５,７０９
６６４,４５３ ２,７３８ ６６７,１９１
５７６,３００ ５７６,３００

１８ １８
２,２００ ２,２００

第　３　条　　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額３９５，２８４千円は、過年度分損益
　勘定留保資金６，２２２千円、当年度分損益勘定留保資金３１９，１９３千円、減債積立金２１，０３６千円、繰越利益剰余金
　処分額３，８０５千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額４５，０２８千円で補填するものとする。」を「資
　本的収入額が資本的支出額に対して不足する額３９６，７５７千円は、過年度分損益勘定留保資金８，１１６千円、当年度分損
　益勘定留保資金３１６，２４１千円、減債積立金３５，４３３千円、当年度利益剰余金処分額１，０５８千円及び当年度分消費
　税及び地方消費税資本的収支調整額３５，９０９千円で補填するものとする。」に改め、予算第４条に定めた資本的収入及び支
　出の予定額を次のとおり補正する。

- 2 -



  （議会の議決を経なければ流用することができない経費の補正）
第  ４  条　　予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科　　　目）

職員給与費

  （他会計からの補助金の補正）
第  ５  条　　予算第９条中「５９，２７４千円」を「６０，５３９千円」に改める。　　

　（利益剰余金の処分の補正）

令和２年９月３日提出

菊陽町長 後　藤　三　雄

　４５，４４７千円 ２，１８４千円 ４７，６３１千円

（補正予定額） （計）

第  ６  条　　予算第１０条中「繰越利益剰余金のうち３，８０５千円は、次のとおり処分するものと定める。（１）減債積立
　　金３，８０５千円」を「当年度利益剰余金のうち１，０８５千円は、次のとおり処分するものと定める。（１）減債積立金
　　１，０８５千円」に改める。

（既決予定額）
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付　　属　　書　　類
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収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 事業収益 1,405,137 1,405,137

１．営業収益 991,998 991,998

１．下水道使用料 848,390 848,390

２．他会計負担金 136,808 136,808

４．その他営業収益 6,800 6,800

２．営業外収益 406,180 406,180

１．受取利息及び配当金 18 18

２．他会計補助金 41,403 41,403

４．長期前受金戻入 364,644 364,644

６．雑　収　益 115 115

３．特別利益 6,959 6,959

２．過年度損益修正益

３．その他特別利益 6,959 6,959

1,405,137 1,405,137

令和２年度　菊陽町下水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

収　入　合　計
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支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 事業費用 1,338,444 25,739 1,364,183

１．営業費用 1,201,082 25,739 1,226,821

１．管渠費 419,606 25,028 444,634
修繕費　2,200
熊本北部流域下水道維持管理負担金　22,828

２．ポンプ場費 16,063 711 16,774 職員給与費　711

３．セミコンテクノパーク
　　維持管理費

16,825 16,825

４．処理場費 11,112 11,112

５．総係費 56,591 56,591

６．減価償却費 680,885 680,885

２．営業外費用 127,362 127,362

１．支払利息 126,562 126,562

３．消費税及び地方消費税 300 300

４．雑支出 500 500

３．特別損失

４．過年度損益修正損

４．予備費 10,000 10,000

１．予  備  費 10,000 10,000

1,338,444 25,739 1,364,183支　出　合　計
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収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１資本的収入 847,687 1,265 848,952

１．企業債 588,500 588,500

１．企業債 588,500 588,500

２．出資金 109,438 109,438

１．出資金 109,438 109,438

３．負担金 50,536 50,536

２．受益者負担金 27,532 27,532

３．工事負担金 23,004 23,004

４．補助金 17,871 1,265 19,136

３．他会計補助金 17,871 1,265 19,136 一般会計繰入金（農業集落排水事業）

５．交付金 80,500 80,500

１．交付金 80,500 80,500

７．その他資本的 842 842

　　収入 １．その他資本的収入 842 842

847,687 1,265 848,952

資本的収入及び支出

収　入　合　計
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支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１資本的支出 1,242,971 2,738 1,245,709

１．建設改良費 664,453 2,738 667,191

１．施設費 664,453 2,738 667,191
公共下水道事業　1,473
農業集落排水事業　1,265

２．企業債償還金 576,300 576,300

１．企業債償還金 576,300 576,300

３．投資 18 18

１．投資 18 18

４．予備費 2,200 2,200

１．予備費 2,200 2,200

1,242,971 2,738 1,245,709支　出　合　計

- 9 -



（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当期純利益 16,553,024

　　　固定資産減価償却費 680,885,000

　　　賞与･法定福利費引当金増減額（△は減少） 61,906

　　　長期前受金戻入 △ 364,644,000

　　　受取利息及び受取配当金 △ 18,000

　　　支払利息 126,562,000

　　　未収金の増減額（△は増加） △ 29,338,758

　　　未払金増減額（△は減少） △ 12,339,112

　　　その他 △ 15,824,407

　　　　　小計 401,897,653

　　　利息及び配当金の受取額 18,000

　　　利息の支払額 △ 126,562,000

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 275,353,653

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出（建設改良費） △ 956,748,125

　　　無形固定資産の取得による支出（建設改良費） △ 18,385,454

　　　交付金による収入 105,415,000

　　　受益者負担金・分担金による収入 27,047,960

　　　他会計補助金による収入 19,136,000

　　　他団体負担金による収入 23,004,000

　　　その他資本的収入 842,000

　　　基金積立 △ 18,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 799,706,619

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　企業債の発行による収入 891,100,000

　　　企業債の償還による支出 △ 576,299,288

　　　他会計出資金の受入 109,438,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 424,238,712

４　資金増減額 △ 100,114,254

５　資金期首残高 198,886,656

６　資金期末残高 98,772,402

令和２年度予定キャッシュフロー計算書（間接法）
（令和2年4月1日～令和3年3月31日）

-
 
1
0
 
-



（１）総括

（２）給料及び職員手当等の増減額の明細

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

1,543

期末手当　 　　 88
勤勉手当　 　　284
時間外手当 　1,165
住居手当　 　　246
児童手当　 　△240

職員手当等 1,543

制度改正に伴う増減分 ―

その他の増減分 ―

その他の増減分

普通昇級に伴う増加分 458
給料 458

給与改定に伴う増減分 ―

昇給期間短縮に伴う増加分 ―

区分 増減額 増減事由別内訳 備考

24688

296 786 393 660756

地域
手当

給　与　費　明　細　書

比較

補正後 3,247

2,082 756 296 393 900

1,165 △ 240

管理職
手当

児童
手当

用地交渉
手当

1,543 2,001 183

日直
手当

職
員
手
当
等
の
内
訳

区分
期末
手当

勤勉
手当

補正前 5,464

5,552 4,155

3,871

284

時間外手
当

540

扶養
手当

334 1,139

通勤
手当

住居
手当

1,473

合　計 458

資本勘定
支弁職員

2,184

8,421 47,631

404 528 183 711
比
　
較

損益勘定
支弁職員

15,845 39,210

1,473

23,365

資本勘定
支弁職員

124

7,643 17,253

合　計 7

8,202 21,957 4,717 26,674

3,704 20,957

13,755

3 9,610

14,302 37,209 8,238 45,447

補
正
後

損益勘定
支弁職員

4

6,504 15,780 3,704 19,484

合　計 7 22,907

7,798 21,429 4,534 25,963

資本勘定
支弁職員

3 9,276
補
正
前

損益勘定
支弁職員

4 13,631

区　　分
職員数（人） 給　　与　　費

法定福利費
手当等 計

合計
特別職 一般職 報酬 給料 賃金

-
 
1
1
 
-



円 円 円 円

1 固定資産
(1) 有形固定資産

イ土地 1,691,857,584
ロ建物 145,593,061

減価償却累計額 70,551,391 75,041,670
ハ構築物 24,991,397,454

減価償却累計額 5,081,894,873 19,909,502,581
ニ機械及び装置 791,831,211

減価償却累計額 484,902,903 306,928,308
ホ車両運搬具 1,593,727

減価償却累計額 1,514,040 79,687
ヘ工具器具及び備品 2,328,473

減価償却累計額 2,000,546 327,927
ト建設仮勘定 410,265,488

有形固定資産合計 22,394,003,245
(2) 無形固定資産

イ施設利用権 687,682,144
無形固定資産合計 687,682,144

(3) 投資その他資産
イ基金 172,941,331

投資合計 172,941,331
固定資産合計 23,254,626,720

2 流動資産
(1) 現金預金

イ預金 98,772,402 98,772,402
(2) 未収金

イ営業未収金 75,293,185
ロ営業外未収金 43,417,734
ハその他未収金 625,160
ニ貸倒引当金 △ 832,623 118,503,456

(3) 貯蔵品 178,260 178,260
(4)その他流動資産 398,604 398,604

流動資産合計 217,852,722
資産合計 23,472,479,442

令和２年度菊陽町下水道事業予定貸借対照表
（令和３年３月３１日）

資　　産　　の　　部

-
 
1
2
 
-



円 円 円

3 固定負債
(1) 企業債

イ 7,051,441,366 7,051,441,366

固定負債合計 7,051,441,366

4 流動負債
(1) 一時借入金 0
(2) 企業債

イ 572,263,573 572,263,573

(3) 未払金
イ営業未払金 23,602,800
ロ営業外未払金 146,900
ハその他未払金 0 23,749,700

(4) 引当金
イ賞与引当金 3,180,000
ロ法定福利費引当金 652,000 3,832,000

(5) その他流動負債
イ預り金 14,847,260 14,847,260

流動負債合計 614,692,533

5 繰延収益
(1) 長期前受金 14,844,861,872
(2) 長期前受金収益化累計額 △ 3,244,070,442

繰延収益合計 11,600,791,430
負債合計 19,266,925,329

円 円 円

6 資本金
(1) 自己資本金

イ固有資本金 1,715,580,973
ロ繰入資本金 835,768,000
ハ組入資本金 504,270,858 3,055,619,831

資本金合計 3,055,619,831

7 剰余金
(1) 資本剰余金

イ国庫補助金 836,648,992
ロ受贈財産評価額 18,969,269

資本剰余金合計 855,618,261
(2) 利益剰余金

イ減債積立金 64,567,000
ロ利益積立金 0
ハ建設改良積立金 103,649,343
ニ当年度未処分利益剰余金 126,099,678

･その他未処分利益剰余金変動額 (35,433,000)
･繰越利益剰余金 (74,113,654)
･当年度純利益 (16,553,024)

利益剰余金合計 294,316,021
剰余金合計 1,149,934,282
資本合計 4,205,554,113
負債資本合計 23,472,479,442

資　　本　　の　　部

建設改良等の財源に
充てるための企業債

建設改良等の財源に
充てるための企業債

負　　債　　の　　部

-
 
1
3
 
-



１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）固定資産の減価償却方法
イ．有形固定資産

　・定額法

　・耐用年数
　　　建物　　　８～３７年
　　　構築物　　１０～５０年
　　　機械及び装置　　６～３５年
　　　車両運搬具　　４～６年
　　　工具器具及び備品　　４～８年

ロ．無形固定資産

　・定額法

　・耐用年数
　　　施設利用権　　　３５年

（２）引当金の計上基準
イ．貸倒引当金

ロ．退職給与引当金

ハ．賞与引当金及び法定福利費引当金

（３）消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２．予定貸借対照表に関する注記

（１）企業債の償還に係る他会計の負担

３．セグメント情報に関する注記
（１）報告セグメントの概要

イ．報告セグメントの決定方法

　貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち「下水
道に対する繰出基準」に基づき、企業債の償還に要する資金の一部を一般会計が負担する
と見込まれる額は２，２９８，２２３千円である。

　　　菊陽町下水道事業は、公共下水道、農業集落排水事業の２事業を運営しており、各
　　事業毎に運営方針等を決定していることから「公共下水道事業」及び「農業集落排水
　　事業」の２つを報告セグメントとしている。

貸借対照表等に関する注記

　　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上して
　いる。

　  職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することになっているため、退職給与
　引当金は計上していない。

　　職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、事
　業年度末における支給見込額に基づき、事業年度の負担に属する額を計上している。
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ロ．各報告セグメントの事業内容は次のとおりである。

事業区分
公共下水道事業
農業集落排水事業

（２）各報告セグメントの営業収益等
イ． 令和２年度予定（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）

（単位：円）

事業区分 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

営業収益 906,641,636 7,614,546 914,256,182

営業費用 1,147,238,530 33,102,085 1,180,340,615

営業損益 △ 240,596,894 △ 25,487,539 △ 266,084,433

経常損益 1,099,562 9,127,098 10,226,660

セグメント資産 22,733,826,507 738,652,935 23,472,479,442

セグメント負債 18,750,586,016 516,339,313 19,266,925,329

その他の項目

他会計繰入金 151,672,000 26,539,000 178,211,000

減価償却費 660,943,000 19,942,000 680,885,000

特別利益 6,326,364 0 6,326,364

特別損失 0 0 0

ロ．
（単位：円）

区分 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

当年度未処分利益剰余金 118,764,150 7,335,528 126,099,678

その他未処分利益剰余
金変動額 35,433,000 0 35,433,000

繰越利益剰余金 75,905,224 △ 1,791,570 74,113,654

当年度純利益 7,425,926 9,127,098 16,553,024

有形固定資産及び無形
固定資産の増加額

967,619,944 7,513,635 975,133,579

令和２年度予定（令和３年３月３１日）

事業の内容
公共下水道事業の維持管理、汚水・雨水管渠の整備
農業集落排水事業の維持管理、汚水管渠の整備
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